Il documento presenta alcune caratteristiche che ne rendono dubbia l'autenticità. Qualche perplessità suscita la formula *Deo et ecclesie*, che è usata molto raramente dal notaio Corrado nella sua abbondante produzione (l'unico altro esempio nella documentazione a noi nota è in FV SGB 7447, altro atto di vendita); l'espressione è infatti tipica delle donazioni (“io dono a te, a Dio ed alla chiesa...”) e non sembra appropriata ad un atto di vendita. Ma è la cronologia della “carriera” di Tinella a indurci maggiormente in sospetto: egli era di origine padovana (*filius quondam Alberti Tinelle de Padua*, docc. 2, 3, 5 e 6), e il suo patrimonio fondiario, in parte condiviso coi fratelli Manfredo ed Enrico, risultava concentrato nella porzione più orientale dell'allora distretto veronese, ossia fra Zimella, Cologna Veneta e Pressana; secondo una prassi ricorrente prima di ogni ingresso in una comunità religiosa (si veda a titolo di esempio il parallelo con Wido *Rubens*: CB, note al doc. 103), conferì al monastero una cospicua dote personale. Lo vediamo infatti cedere al priore Viviano – fra il 22 maggio 1168 (doc. 2), data della stesura del suo testamento, e il 30 settembre 1169 (doc. 6),

data di un atto di vendita di alcuni terreni allo stesso ente – ogni suo diritto e proprietà nei territori delle *ville* sopra elencate: fra quelle due date vi furono altre due donazioni (docc. 3 e 5), rispettivamente del 29 maggio 1168 e del 1 giugno 1169. Ora, in questi quattro documenti l'unico appellativo apposto al nome di Tinella è *dominus*; il doc. 7, del 6 febbraio 1170, lo vede presenziare assieme a tutti gli altri religiosi di S. Giorgio in Braida in qualità di *diaconus* alla nomina a *sindicus* del converso Armenardo; agiva infine come *clericus*, per conto del monastero, il 24 marzo 1172 (doc. 10), a Vaccarino di Piazzola sul Brenta. Stride con la linearità di questo percorso, dunque, il fatto che nel presente documento (27 marzo 1166) già lo si appelli *clericus*.

(SN) In nomine domini Dei eterni. Anno a nativitate Domini .MC. s(exagesimo) .VI., | die dominico .VI. kal(endas) ap(ri)l(is), indic(tione) .XIII. Manifestus sum ego Tinell|la clericus, Enrico fratre meo consensiente, ex Romanorum genere, manifestus sum quod | accepi a te do(m)pno Armenardo, Deo et ecclesie Sancti Georgii de Braida de Verona, | precio finito .CXLIII. lib(rarum) denar(iorum) Ver(onensium) pro duobus mansis de terris in Prexana sicuti | nunc habent et tenent, cum omnibus terris eisdem pertinentibus, unus vero mansus regitur per Richar|dum de Scorzarolo, alius vero regitur per Pantaleum et per Marsilium de Tarallo. Quos | autem mansos iuris mei superius dicti, inintegrum una cum omni iure et accessione sua se|u cum inferioribus et superioribus suis, ego supracriptus Tinella tibi suprascripto Armenardo epm|tori^(a), Deo et ecclesie Sancti Georgii, eos vendo et trado, nulli alii venditos, donatos | vel traditos, nisi tibi, Deo et ecclesie Sancti Georgii, et facias ex eos^(b) tu et fratribus tuis^(c), Deo et | ecclesie Sancti Georgii aut cui vos dederitis, quicquid facere^(d) volueritis iure | proprio sine omni mea et heredum meorum contradiccione. Unde repromitto ego suprascriptus ven|ditor et obligo me et meos heredes tibi suprascripto Armenardo, Deo et ecclesie Sancti Geor|gii, aut cui vos dederitis, iamdictos mansos sicut supra legitur, inintegrum ab omni ho|mine defensare sub pena dupli, qual(es) tunc fuerint in consimilibus locis. | Insuper Richardus de Scorzarolo, Pantaleus, Marsilius de Tarallo hii dederunt iamdic|tis^(e) .CXLIII. lib(ras) iamdicto Armenardo, unde ipse emit iamdictos mansos ad | proprietatem ecclesie Sancti Georgii sicut supra legitur. Actum in Zumella, in caminata ecclesie^(f) | Sancti Floriani. Testes Idraldus, Duchellus utrisque^(g) de Sablone, Frumentinus, Marti|nus^(h) Polle,

Mussca, Martinus Laurencie, Caliune, Iordanus de Tribaldo, Adam | de Amizo, Mozo, Lusscus, Zeno de Zustino, Celso, Paganus, Vivianus Duci, Vi|vianus de Berizo, Aicardus de Malo Opera.

(SN) Ego Conradus notarius Sacri Palacii interfui et scripsi.

(a) *Così A.* (b) *Così A.* (c) *Così A.* (d) *A ffacere con la prima f- depennata.* (e) *Così A.* (f) *A ecl(esi)e.* (g) *Così A.* (h) *A -tnus con -t- depennata.*

2

INSTRUMENTUM TESTAMENTI

1168 maggio 22, Zimella

Tinella, dettando testamento, istituisce i suoi fratelli Manfredo ed Enrico suoi eredi; lega alla chiesa di S. Giorgio in Braida un manso sito a Zimella e condotto da Alberto Ade; istituisce la medesima chiesa come usufruttuaria, fino a quando egli rimarrà in vita, di ogni suo possedimento a Zimella, col vincolo di destinare una metà del ricavo ai poveri o alle chiese di quella stessa *villa*; dona al fratello Manfredo due servi, ossia il figlio maggiore di Witaclino e Zanetto *Baptizatus*; libera Ferracuto, i suoi figli ed altri sei servi di cui sono elencati i nomi, lasciando inoltre al primo e a Stirpo *ad rectum feudum* le terre che questi già tenevano in Vaccarino «di Piazzola sul Brenta».

Originale [A]: FV SGB perg. 7128. Sul *verso*, forse di mano dello stesso notaio Ugizio (e comunque coeva): «[Ter]ris mansi que dominus Tinella dedit | ecclesie Sancti Georgii». La prima parte del rigo è molto sbiadita (causa umidità) e risulta di difficile lettura. Di mano tarda (sec. XVI): «1168 testamentum domini Tinelle».

(SN) In nomine domini Dei eterni. Anno ab eiusdem gloriosa nativitate | mill(esimo) cent(esimo) sex(agesimo) .VIII., decimo die mense madio exeunte^(a), indic | tio .I. Ego Tinella ultime voluntatis mee volens testamentum condere, | cogitans dum in hac vita peregrini sumus, animum a pompis et cupidita | tibus huius s(e)culi extrahere ut ad superiora quodam-

modo per Dei omnipotentis | mi(sericordi)am valeam intendere et ne occulto Dei opprimar iudicio, idcirco | mearum rerum dispositionem nomine testamenti indifferenter statuo. In primis | instituo fratres meos Manfredum et Enricum equaliter meos heredes. Firmiter | statuo et volo ecclesiam Sancti Georgii in Braido de Verona, nomine testamenti | cum omni iure proprietatis^(b) et cum omni honore terre et districta, habere mansum unum | in Zimella de mea possessione, scilicet mansus qui tenetur et laboratur per filios | Alberti Ade, et quicquid proprietatis et possessionis habeo in Pressana, inintegrum cum omni | iure et actione michi pertinente. Et volo prenominatam ecclesiam esse usufructuariam diebus vite mee cum omni honore et districta de omni mea possessione | quam habeo et habere visus sum in Zimella et in eius finibus, exceptis duobus | mansis et vasallis et runchis qui fuerunt matris mee, unus mansus | qui fuit rectus per Gaforinum, alius tenetur et laboratur per Tolbertinum. Quam pre|dictam fruam^(c) volo ut dispensetur et disponatur in arbitrio et voluntate prioris | predicti Sancti Georgii, scilicet una medietas in pauperibus et in ecclesiis in Zim|mella ubi melius ei congruum visum fuerit, alia medietas in cana | predicti Sancti Georgii secundum quod priori placuerit. Statuo et volo Manfredum fratrem | meum duos servos meos habere iure proprii, scilicet filium Witaclini ma|iorem et Zanetum Baptizatum. Volo et firmiter statuo Feragudum et duos su|os filios servos meos, liberos et absolutos ab omni iugo et vinculo servi|tutis, et volo predictum Feragudum habere et tenere omnem possessionem terre^(d) | quam habet in Vaccarino a fratribus meis ad rectum feudum diebus vite sue. Stir|pum volo et statuo ut habeat et teneat a fratribus meis per rectum feudum omnem te|nudam terre quam habet in Vaccarino quasilibet^(e) esset. Filiam Rubei minorem et | filiam Witaclini et unam filiam Bocce medianam volo et statuo esse liberas | et absolutas ab omni iugo et vinculo servitutis. Filium Uberti Martinellum | nomine et filium Enrici de Uberto maiorem volo et statuo esse liberos. Albertinum | filium Ugonis statuo firmiter et volo esse liberum ab omni vinculo servitutis, | volo ut subiaceat fratribus meis per fidelitatem contra omnes homines. Actum in Zi|mella, in ecclesia^(f) Sancti Floriani.

+++++ Signa testium qui interfuerunt et rogati a predicto domino Tinella fue|runt Cinellus filius Bastardi, Manfredus de Nicholao^(g),

Ambrosius, Wido|re, Manfredinus, Vivianus Tirellus, Garratus, Otolinus, Ubertinus Ubaldi, | Ubertus Iustini, Segnorinus, Cagarota et alii plures.

+ Signum predicti Tinelle qui hoc instrumentum fieri iussit.

(SN) Et ego Ugizio Frederici imperatoris notarius interfui et rogatus | ex iussu domini Tinelle hoc instrumentum testamenti scripsi.

(a) -u(n)- *aggiunto in interlinea*. (b) *A porprietatis*. (c) *Così A*. (d) *Su -re segno abbreviativo superfluo depennato*. (e) *Così A*. (f) *eccl(esi)a con la seconda -c- corretta da -l-*. (g) *-o corretta da -u*.

3

CARTULA DONACIONIS

1168 maggio 30, Zimella

Tinella, figlio di Alberto Tinella da Padova, dona alla chiesa di S. Giorgio in Braida di Verona un manso sito a Zimella e retto da Dainese, il sedime di Ubertino Ubaldi, un prato a questi un tempo appartenuto, un appezzamento di terra con vigne retto da Viviano *Bulçole*, tutti i suoi vasi depositati nel castello di Zimella, nonché tutte le sue proprietà ubicate a Cologna e nel suo territorio.

Originale [A]: FV SGB perg. 7129. Sul *verso*, di mano coeva: «[C]ar(ta) donationis *aggiunto in interlinea su testamenti depennato* domini Tinelle». Di mano tarda (sec. XVI): «1168 donatio domini Tinelle mon(esteri)o terrarum et domus in Zimella».

(SN) In nomine sancte et individue Trinitatis. A(nno) D(omini) .MC|LXVIII., secundo die exeunte mense madii, indict(ione) | prima. Constat me quidem Tinella filius Alberti Tinelle de Padu|a hoc donacionis instrumentum, in presenciarum perfecto domini et proprietatis | ac posesionis iure, donase et huius rei gr(ati)a tradidisse ecclesie | Sancti Georgii de Braida de Verona inperpetuum mansum .I. in Çumella | quod est rectum et laboratum per Dainesem; et sedimen .I. Ubertini U|baldi;

et pratum quod fuit supradicti Ubertini; et peciam unam terre | vineata Viviani Bulçole; et omnia vasa mea que habeo | in castro Çumelle; et totam proprietatem^(a) quam abere^(b) viso sum in co|mitatu Vicentino, in loco et fundo Colonie, cum ingressu | et egressu^(c) suo usque in via publica, et cum omnia super se et infra se abentem | inintegrum. Omnia ut predixi inintegrum in presenti dono predicte ecclesie | inperpetuum ad abendum, tenendum ac posidendum, et quicquid predicte | ecclesie vel suis servientibus placuerint faciendum, ut nul|lam litem nullamque controversiam huius rei nomine, a me qui sup|rascripto donatore nec a meis heredibus ullo modo quolibet in | te(m)pore prenominata ecclesia vel suis servientibus sustineant. | Ego vero prescriptam rem ab omni homine legitime defendere et auc|torizare predicta ecclesia vel suis servientibus promitto, | et si ego vel mei heredes predicta omnia firmiter se(m)per obser|vare^(d) noluerò, pene nomine duplum predicte rei predicte | ecclesia vel suis servientibus dare promitto. Et insuper hoc do|nacionis instrumentum se(m)per incorruptum tenere spondeo. Actum | est in Çumella, sub porticu caminate ecclesie. Feliciter.

Aicardus filius Iordani de Leonico, Ugo Valaro de Çu|mella, Wilielmus, Turcus, Widolinus, Arlotus, Artu|sius et alii plures ibi fuerunt et rogati sunt testes.

Ego Abel F(rederici) i(m)peratoris notarius interfui et anc^(e) cartulam do|nacionis per iusionem domini Tinella scripsi et firmavi.

(a) *Su -tat- segno abbreviativo superfluo depennato.* (b) *Così A.* (c) *et egressu aggiunto in interlinea.* (d) *La seconda -r- corretta da secondo tratto verticale di -n- cassata.* (e) *Così A.*

4

CARTA VENDICIONIS

1168 agosto 17, Monselice

Berta, moglie del fu Bonifacio di Walterio, col consenso di Menaboi ed Episcopello, suoi fratelli e tutori di suo figlio Biagio, vende ad Albertino figlio di Guiduccio un appezzamento di terra arativa ubicato in località

Compas, per il prezzo di 4 libbre di denari veronesi, le quali saranno date in dote a Richeldina, figlia del defunto marito, come da questi statuito.

Originale [A]: FV SGB perg. 7133. Sul *verso*, di mano tarda (sec. XVI): «Molara di Imo».

(SN) Anni Domini mill(esimo) .CLX. octavo, .XVI. kal(endas) sep(tem)-b(ris) | indic(tione) prima. Manifesta sum ego domina Berta uxor q[uon-]dam | Bonifacii de Walterio, que ex nacione mea vivo lege Roma | na, quia per hanc c(a)r(tam), pro debito quod suprascriptus vir meus et iudicato | similiter quod dimisit filie sue Richeldine, idcirco cum con|silio et consensu Menaboi et Episcopelli avunculi^(a) et tuto | res legitimi filii mei Blasii pro te(m)pore debito et iudi|cato, vendo et trado ego ipsa Berta tibi Albertino filius Wi|duci idest pecia una de terra aratoria que iacet in loco | qui dicitur Co(m)pas, non longe a Molara de Imo; coeret ei de uno | lat(er)e Martinus de Cav(us)lino, de alio Odelricus de Gu(m)berto et ali[i] | nostri consortes, de .I. cap(ite) iura Sancti Petri et Andrea de Briso, | de alio Bonifacinus et Artuxius, sibique alii sunt coerentes. | Hanc autem terram superius dictam inintegrum una cum omni iure et | accessione sua ego Berta nominative pro suprascripto debito fil|(i)e mee tibi suprascripto Albertino vendo et trado, nulli alii | venditam, donatam vel traditam nisi ti^(b), et facias exinde | tu et heredes tui aut cui dederitis iure proprie|tario quicquid volueritis sine omni mea et heredum | meorum contradic(tione). Pro quibus ego suprascripta Berta venditrix^(c) | accepi a te suprascripto Albertino e(m)ptore precio fi|nito lib(ras) .IIII.^{or} den(ariorum) Ver(onsium) et quas filie mee pro do|te sua dari debeo. Unde repromitto ego | suprascripta Berta et obligo me meosque heredes | tibi suprascripto tuisque heredibus aut cui dede|ris | suprascriptam meam vendicionem sicut supra legitur, inintegrum ab | omni homine defensa^(d) sub pena dupli qualis | tunc fuerit in consimili loco.